

Social-, Børne- og Integrationsministeriet
Holmens Kanal 22
1060 København K

DANSK FLYGTNINGEHJÆLP
Borgergade 10, 3.sal
DK-1300 København K
www.flygtning.dk

06.01.2014

Der henvises til ministeriets j. nr. 2013-8712

Dansk Flygtningehjælps bemærkninger til fremsendte forslag til lov om ændring af repatrieringsloven.

Ministeriet har ved e-mail af 11. december 2013 anmodet om Dansk Flygtningehjælps bemærkninger til ovennævnte forslag til lov om ændring af repatrieringsloven, som bl.a. omfatter en permanent ordning med forhøjet etableringshjælp og supplerende reintegrationsbistand, en ændret fordeling af udbetaling af etableringshjælp og en mulighed for at genoptage en ansøgning om reintegrationsbistand.

Dansk Flygtningehjælp takker for muligheden for at kommentere på de fremlagte forslag til ændring af repatrieringsloven.

Dansk Flygtningehjælp ser meget positivt på, at det nu foreslås at permanentgøre de forbedringer af repatrieringsloven, der trådte i kraft den 1. januar 2010.

Efter disse lovændringer har Dansk Flygtningehjælp blandt andet oplevet:

- En markant stigning i antallet af henvendelser fra flygtninge og indvandrere med spørgsmål om repatriering – via telefon, mail, internet eller ved spontant fremmøde,
- en markant stigning i antallet af individuelle rådgivninger i forbindelse med konkrete overvejelser om repatriering,
- en markant stigning i antallet af udrejste i forhold til årene før lovændringerne,
- et markant større ønske om rådgivning fra ældre og førtidspensionerede indvandrere,
- et større ønske om rådgivning fra familiesammenførte forældre,
- en større efterspørgsel efter informationsmaterialer om repatriering på egne sprog fra lovens personkreds.

Det er Dansk Flygtningehjælps erfaring, at lovens målgruppe generelt har oplevet lovændringerne fra 2010 som en klar – men også nødvendig - forbedring af deres muligheder for at vende permanent tilbage til hjemlandet, og at de forbedrede støttemuligheder stemmer bedre overens med de behov, man har, når man skal etablere en ny tilværelse i hjemlandet efter et ofte langt liv i Danmark.

Støtten har i særdeleshed været vigtig i forhold til de mange ældre flygtninge og indvandrere, som har ønsket og haft mulighed for at tilbringe den sidste del af livet i deres hjemland.

Dansk Flygtningehjælp har endvidere oplevet, at lovændringerne har medført en øget kommunal opmærksomhed på repatriering og på hjemlandsperspektivet som et aspekt af integrationsindsatsen. Det er Flygtningehjælpens erfaring, at en afklaring af forholdet til hjemlandet ofte frigør ressourcer hos den enkelte flygtning/indvandrer – enten til brug for repatrieringen eller til brug for en øget indsats i forhold til integration her i landet.

Bemærkninger til de enkelte ændringsforslag.

1. Vedr. indførelse af en permanent ordning med forhøjet beløb til hjælp til etablering og supplerende reintegrationsbistand.

Dansk Flygtningehjælp ser meget positivt på de foreslåede ændringer.

2. Vedr. ændret fordeling af hjælp til etablering.

Dansk Flygtningehjælp ser meget positivt på de foreslåede ændringer.

3. Ændrede formuegrænser ved vurdering af egne midler.

Dansk Flygtningehjælp ser meget positivt på de foreslåede ændringer.

4. Mulighed for i særlige tilfælde at genoptage en ansøgning om reintegrationsbistand.

Dansk Flygtningehjælp ser meget positivt på, at det nu foreslås at give mulighed for at få genoptaget en ansøgning om reintegrationsbistand.

Dansk Flygtningehjælp anbefaler dog, at man forlænger den foreslåede periode på 2 år for at genoptage en ansøgning om reintegrationsbistand.

Hvis perioden ikke forlænges, vil det formentlig betyde, at en betydelig del af de personer, der vil stå uden forsørgelsesgrundlag, hvis ægtefællen dør efter repatriering, vil vælge fortsat at blive i Danmark.

5. Justering af reintegrationsbistanden ved repatriering til visse lande.

Dansk Flygtningehjælp ser meget positivt på de foreslåede ændringer.

Dansk Flygtningehjælp anbefaler dog, at den nye landegruppe 2 også kommer til at omfatte øvrige relevante lande fra det tidligere Jugoslavien (Montenegro, Makedonien og Kosovo), hvor leveomkostningerne angiveligt er sammenlignelige med leveomkostningerne i Serbien og Bosnien-Hercegovina.

Dansk Flygtningehjælp anbefaler endvidere, at den nye landegruppe 2 tillige kommer til at omfatte Irak. Årsagen er, at Dansk Flygtningehjælp, på baggrund af oplysninger fra bl.a. to nylige undersøgelsesrejser til det nordlige Irak samt oplysninger fra allerede tilbagevendte irakere og fra herboende irakere, der overvejer at repatriere, har konstateret, at leveomkostningerne – herunder bl.a. udgifterne til medicin og medicinske hjælpemidler - i Irak nu er på højde med omkostningerne i Tyrkiet og landene på Balkan.

Styrket informationsindsats om repatrieringsordningen.

Dansk Flygtningehjælp finder det i øvrigt meget positivt, at der lægges op til fortsat at afsætte midler til en styrket informationsindsats om repatrieringsordningen.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Andreas Kamm'.

Andreas Kamm
Generalsekretær
Dansk Flygtningehjælp